VICTIMA ENIM DOMINI IN BOSRA, (« Victima, » sive sacrificium significat eadem et stragem: quia sacrificium non fit sine cæde, q. d. Cædem facturum est Deus in Bosra urbe primaria Idumææ, ut impios in ea per Chaldæos efferat et mactet divine suæ justitiæ; unde explicans more Hebræo (quod in Psalmis frequens est) subdit): ET INTERFECTIONE MAGNA IN TERRA EDOM. — Bosra metropolis Idumææ, ita dicta est hebraice tum ab ubertate vindemiæ, ut patebit cap. LXIII, 1; tum a murorum firmitate, inquit S. Hieronymus; unde *Psal.* CVII, 11, pro eo quod habemus: « Quis deducet me in civitatem munitam? » hebraice est: « Quis me deducet ad Bosram? » Hinc a Bosra per metathesin dicta est Byrsa arx Carthaginis munitis-

Bosra  
est Byr-  
sa.

(1) Cædes nunc sacrificiis comparatur, et iis maxime quæ pro peccato fiebant, in quibus adeps et sanguis Jovæ cedebant, *Levit.* VII.

(Rosenmuller.)

sima, non autem a Græco Βόσρα, id est corio: Carthaginenses enim orti a Phœnicibus, non Græca, sed Phœnicum sive Punica lingua, quæ Hebrææ affinis est, teste S. Augustino, locuti sunt.

Jam symbolice, per « Bosra » et « Edom » accipe totum mundum crassum, terrenum, sanguineum, et solidatum, qui in fine peribit. « Edom » enim significat rubeum, « Bosra » munitum, inquit S. Hieronymus, in ultimo cap. *Joelis*, licet hic aliter explicet. Edom enim sive Esau inhiavit sanguini et morti fratris sui Jacob. Inepte Judæi per Idumæos accipiunt Romanos et Romanos, ut dixi cap. XXI, 11. Porro Arias Montanus per Bosram (quæ hebraice significat munitam) accepit Romam Ethnicam, quæ Gentium erat arx munitissima. Porro incendium interpretatur de igne Evangelico, qui corda Romanorum fide et amore Christi succendit. Fumus autem exponit de incertis fabulis, et statuis, idolis, fanis, post conversionem in urbe monumenti causa relictis. Huc accedit Alcazar in *Apocal.* XIV, 11, notat. 5, qui per ignem accipit vindictam Dei, ex qua quasi fumus prodiit Dei laus et gloria: vindictam, inquam, quam Deus sumpsit de Romanis, tum infidelibus, eos ad gehennæ ignes damnando; tum fidelibus; et S. Petro. credentibus, quos igne charitatis succendit. Verum hæc duplex vindicta valde dispar et contraria est; adeoque si prior est litteralis, posterior litteralis, imo allegorica, esse nequit: nec enim ignis gehennæ allegorice significare potest ignem charitatis.

7. ET DESCENDENT UNICORNES ET TAURI CUM POTENTIBUS. — *Unicornes et tauros* vocat Idumæos viribus robustos, et armis validos: *potentes* vocat divites et honoratos, q. d. Hi omnes cadent cum imbelli plebe, descendenteque ad orcum. Sic Christus patiens orat, *Psal.* XXI: « Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam: » unicornes vocat potentes et crudeles Pontifices, Scribas et Phariseos.